PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 33/2021/SEGOV

Mariana, 23 de fevereiro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Ronaldo Alves Bento aa NMc il MM
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Camaía Mummpâl de Mafíana

nn A hcasO s Protocoladosobn' SB. :
Assunto: Ofício nº 30 - Requerimento nº 05/2021 u e o

PA o o ic o Em ZBloday e
Excelentíssimo Senhor Presidente: QJ(ÇUÍ QDAJQ“ *»R)*&QA©=J

Em resposta ao requerimento em epígrafe encaminho a Vossa Excelência a CI nº
107/2021 da Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, com as informações
solicitadas.

Atenciosamente,

Edvaldo sd rade

Secretário cipal de Governo

e

mªpeí«iuiuus PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
MARIANA Secretaria Municipal de Governo

CI - Comunicação Interna NE 119/C Data: 10/02/2021

De: Secretaria Municipal de Governo ' "”
Para: |Secretaria Municipal de Obras
Assunto: Requerimento da Câmara Municipal

Prezado(a) Secretário(a),

Encaminho a Vossa Excelência o Ofício nº 30/2021 - Requerimento nº. 05/2021 da
Câmara Municipal.

Solicito a resposta, no prazo máximo de 05 dias. Essa resposta deverá conter as
informações necessárias acerca das possibilidades de atendimento, prazos e outros que V.
Excia. julgar pertinentes.

Atenciosamente,

ME :L ;;'_, Á > QQAA :.)r E n E a

b

Recebido em Jé.../&ª..IZOZ'] Assinatura: O“JQW "
DO E Shhh o DDx o

P )

94 [02) 202

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

s RL CRANTIRA CXRE wWww.camarademariana.mg.gov.br

Ofício de Gabinete nº 30/2021

Serviço: Secretaria da Câmara

Assunto: Solicitação (faz)) Documento (envia)

Data: 09/02/2021

Excelentíssimo Senhor,

Ilustríssimo (a) Senhor (a),

O Signatário deste Vereador Ronaldo Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana em

Exercício, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado, vem a presença de Vossa

Excelência encaminhar o Requerimento nº 05/2021 aprovado pela Edilidade desta Casa de Leis, para

que tomem conhecimento e as medidas necessárias para que possam atender a contento o

requerido,

Neste desiderato, favor protocolar resposta no e-mail secretaria.camarademariana(&amail.com de

segunda-feira a sexta-feira, de 08:00 às 17:00, maiores informações entrar em contato nos telefones

(31)99926-5058 — Patrícia Gomes e (31) 98682-0829 — Skarllet S Paula, servidoras do legislativo municipal.

Sem outro particular apresenta,

Saudação Legislativa.

ador Ronaildo Alves Bento
Presidente da Câmara Municipal de Mariana em Exercício

Exmo. Sr. Juliano Vasconcelos Gonçalves

Prefeito Municipal de Mariana em Exercício

Com cópia para: Rece!beg'tfl'ã; ?T

limo. Sr. André de Freitas /g_L('J t— 2) 22D

Presidente da Fundação Renova W

limo. Sr. Eduardo Bartolomeo
Presidente da Vale S/A

lima. Sra. Heloisa Oliveira
Gerente Executiva Complexo Mariana da Vale S/A

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA
Rua Wenceslau Braz, 18 - Centro — Telefone: 3558-1570 e email: vereadorzezinhosaleteribumail.com

Requerimento nº «€IS/2021

Excelentíssimo senhor

Ronalde Alves Bento
CsS Presidente da Cêâmara Municipal de Mariana

8 OOS Dileto Plenário, % W

&.
U vereador da Câmara Municípal de Mariana, JOSÉ ANTUNES VIEIRA, no uso de suas atribuições

iegais e regimentalmente amparado, apresenta 2 Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado requer que
seja encarninhado cópia do presente ao Chefe do Poder Executivo, Fundação Renova e Vale S.A para que
em medida de urgência desenvolvam contato entre Secretaria Municipal de Obras e à direção des
empresas citadas para que viabilizem obra de contenção nas margens do ribeirão que nercorre o fundo da
Rua do Vital, no distrito de Santa Rita Durão, em concreto armado ou gabião. Caso seja inviávei no
mamento a realização da obra, que em caráter de urgência providencie o fornecimento, transportªg e
colocação de pedras tipo “mataco” ou “matacão” ao longo do referido rio para se evitar a erosã«."; das

mMargens do córrego e seu assoreamento, como vem acontecendo e é mostrado no anexo fotográfico,

evitando-se, assim, que as vias e residências erguídas em suas margens sejam prejudicadas, principalmente

nos períodos chuvosos.

Justificativa: o e ENENESS E iMA
S requerimento se faz pertinente uma vez que o riacho que corta o distrito pf:zss-.u Astrada & 1

TE STS ATSE , haja vistas que no período das chuvas à preocupação daquela comunidade aumenta dia- : á R NE dA Htivo ceio ar 33 Suas margens, estreitam cada vez mais as vias que margeiam o rio, motivo pet

ovidências urgentes. Entendendo que o transporte de padras, em fesp(eciel g'este tlpç “í

ue reduzir o fluxo da correnteza, dará maior tranquilidade àquela conjumdacxe ;ª.t_a m.JiS(i pONQ
' aligo mais definitivo como obra de gabião ou concreto armado, essa medxdavd.?vrí-t a« ª.ohchdniJ:wlD

urgência às empresas que mineram naquela região por se tratar de algo para elas de grande Jer S deda
H nÉwy-sn—: que este procedimento foi adotado ao tongo do Ribeirão do Carmo qug corta o CEentro da CIGade

de Mariaãa vara évítar solapagem de suas barragens e vem serndo de grande valia.

quer pr

Saudações Legisiativas,

Mariana, 06 de janeo de 212]

Í ee

/ n
) pl á

1 —

NA DA
e .Jf.ç"(e la ee

" José Antunes Vieira
Vereador - MDB

AN
TA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

Nº Data: CI - Comunicação Interna 107 19/02/2021

De: Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana
Para: |Secretaria de Governo
Assunto: Resposta ao Oficio 30/2021

Em resposta ao Oficio 30/2021, a Secretaria de Obras informa que será realizado uma visita in loco por um engenheiro para avaliação e tomada de providencia para a resolução do problema.

=

Secretário Municipal de Obras Gestão uTban /

Local de entrega: Assinatura: ( /

12 n : 4£ | Nome completo :
Recebido em %2./..0.?2./2021 10:16 Carimbo: